
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 山西固废资源化利用交通科技园

建设单位（盖章）：山西路桥再生资源开发有限公司

文水分公司

编制日期： 2023 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



项目北侧（农田） 项目西侧（国金电厂）

项目南侧（空地及农田） 项目厂区东侧

项目厂址现状（内） 项目厂址现状（外）







— 1 —

《山西固废资源化利用交通科技园环境影响报告表》技术审查意见修改说明

2023年3月14日，对《山西固废资源化利用交通科技园环境影响报告表》进行了技术审查。审查

后，根据专家提出的技术审查意见，本项目修改如下：

序号 专家意见 修改说明
[...]
t/a
工艺

处理

能力

收集

效

率%

治理

工艺

去除

率%

是否

为可

行性

技术

排放

浓度

mg/
m3

排放

速率

kg/h

排放

量

t/a

市政预制

构件（台

模）生产

线

G6

粉料

筒仓

（1#
、2#）

粉

尘
3000 0.395

有组

织

共用 1
台布

袋除

尘器

2800
m3/h

/ 99.7 是 10 0.028
0.0013

2
47

坐标：112°1′2.66″，37°21′4.35″
排气筒参数：Φ=0.25m；H=15m；

温度：25℃；

排气筒编号：DA008；
名称：市政预制构件（台模）生产

线 1#、2#粉料筒仓除尘器排气筒；

类型：一般排放口

参照执行

《水泥工

业大气污

染排放标

准》

（GB4915-
2013）重点

地区企业

大气污染

物特别排

放限值

粉料

筒仓

（3#
、4#）

粉

尘
3000 0.395

有组

织

共用 1
台布

袋除

尘器

2800
m3/h

/ 99.7 是 10 0.028
0.0013

2
47

坐标：112°1′2.86″，37°21′5.09″
排气筒参数：Φ=0.25m；H=15m；

温度：25℃；

排气筒编号：DA009；
名称：市政预制构件（台模）生产

线 3#、4#粉料筒仓除尘器排气筒；

类型：一般排放口

粉料

筒仓

（5#
、6#）

粉

尘
3000 0.395

有组

织

共用 1
台布

袋除

尘器

2800
m3/h

/ 99.7 是 10 0.028
0.0013

2
47

坐标：112°1′2.93″，37°21′5.49″
排气筒参数：Φ=0.25m；H=15m；

温度：25℃；

排气筒编号：DA010；
名称：市政预制构件（台模）生产

线 5#、6#粉料筒仓除尘器排气筒；

类型：一般排放口



— 51 —

插表 4.3 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表（续）

产排污环节

污

染

物

种

类

污染物产生

排放

形式

治理措施 污染物排放

时间

/h
排放口基本情况

排放标准

mg/m3
产生浓

度

mg/m3

产生

量

t/a
工艺

处理

能力

收集

效

率%

治理

工艺

去除

率%

是否

为可

行性

技术

排放

浓度

mg/
m3

排放

速率

kg/h

排放

量

t/a

市政预制

构件（台

模）生产

线

G7

骨料上

料、计量、

输送

粉

尘
4545

39.35
1

有组

织

布袋

除尘

器

26000
m3/h

90 99.7 是 10 0.26 0.087 333

坐标：112°1′4.28″，37°21′4.75″
排气筒参数：Φ=0.8m；H=15m；

温度：25℃；

排气筒编号：DA011；
名称：市政预制构件（台模）生产

线骨料上料、计量、输送工序除尘

器排气筒；

类型：一般排放口

参照执行

《水泥工

业大气污

染排放标

准》

（GB4915-
2013）重点

地区企业

大气污染

物特别排

放限值

G8

搅拌机

粉

尘
4054 3.780

有组

织

布袋

除尘

器

2800
m3/h

/ 99.7 是 10 0.027 0.009 333

坐标：112°1′4.17″，37°21′4.14″
排气筒参数：Φ=0.25m；H=15m；

温度：25℃；

排气筒编号：DA012；
名称：市政预制构件（台模）生产

线搅拌机除尘器排气筒；

类型：一般排放口

G9

焊接工序

烟

尘
136.1

3.81 有组

织

布袋

除尘

器

28000
m3/h

90 91.8 是 10 0.28 0.28 1000

坐标：112°1′6.01″，37°21′7.58″
排气筒参数：Φ=0.8m；H=15m；

温度：25℃；

排气筒编号：DA013；
名称：市政预制构件（台模）生产

线焊接工序除尘器排气筒；

类型：一般排放口

执行《大气

污染物综

合排放标

准》

（GB16297
-1996）表 2
的二级标

准



— 52 —

插表 4.3 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表（续）

产排污环节

污

染

物

种

类

污染物产生

排放

形式

治理措施 污染物排放

时间

/h
排放口基本情况

排放标准

mg/m3

产生浓

度

（mg/
m3）

产生

量

（t/a）
工艺

处理

能力

收集

效

率%

治理

工艺

去除

率%

是否

为可

行性

技术

排放

浓度

（m
g/m3

）

排放

速率

kg/h

排放

量

（t/a）

备用柴油

发电机

G10

发电机

CO 91.82
0.005
63

直接排放

91.8
2

0.116
0.0056

3

48 /

《非道路

移动机械

用柴油机

排气污染

物排放限

值及测量

方法（中国

第三、四阶

段）》

（GB20891
-2014）

颗

粒

物

43.18
0.002
62

43.1
8

0.054
0.0026

2

NO
x

154.82
0.009
38

154.
82

0.195
0.0093

8

Cn
Hm

90.05
0.005
46

90.0
5

0.114
0.0054

6

食堂
G11

食堂

油

烟
3.5

0.041
9

/
油烟

净化

器

8000
m3/h

/ 75 是
0.87
5

0.007 0.0104 1500 /

《饮食业

油烟排放

标准》

（GB18483
-2001）



— 53 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

废气监测：

本项目监测制度参照《排污单位 自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017）
的有关规定执行。

插表4.4 废气污染源监测内容一览表

排放方式 污染源名称 监测点位 监测因子 监测频次

有组织

混凝土预

制构件（路

缘石、防排

水构件）生

产线

底料水泥仓 DA001排气筒 颗粒物 1次/两年

底料粉煤灰仓 DA002排气筒 颗粒物 1次/两年

面料白水泥仓 DA003排气筒 颗粒物 1次/两年

骨料上料、计量、

输送工序
DA004排气筒 颗粒物 1次/两年

面料搅拌机 DA005排气筒 颗粒物 1次/两年

底料搅拌机 DA006排气筒 颗粒物 1次/两年

基质沥青存储罐 DA007排气筒
沥青烟、苯并

芘
1次/年

市政预制

构件（台

模）生产线

1#、2#粉料筒仓 DA008排气筒 颗粒物 1次/两年

3#、4#粉料筒仓 DA009排气筒 颗粒物 1次/两年

5#、6#粉料筒仓 DA010排气筒 颗粒物 1次/两年

骨料上料、计量、

输送工序
DA011排气筒 颗粒物 1次/两年

搅拌机 DA012排气筒 颗粒物 1次/两年

焊接工序 DA013排气筒 颗粒物 1 次/年

无组织 厂界 厂界下风向
颗粒物、沥青

烟、苯并芘
1次/年

4.2.2 水环境影响及保护措施分析：

1）用排水情况

项目给水来自市政给水管网。经分析，项目用水主要为员工生活用水、预

制构件生产用水、浇洒道路用水、绿化用水等。

生活区用水采用新鲜水：研发楼1~3层为低压区，生活用水直接接自市政

给水管网；4、5层为高压区，由市政水经附属用房内叠加设备加压后供给。

生产区用水采用中水：引自国金电力水质达标的中水，用于生产搅拌用水、

厂区道路及绿化浇洒等。

项目无生产废水外排；生产搅拌用水全部进入产品或蒸发，无废水产生；

洗车平台废水经沉淀池沉淀后循环利用；道路洒水、绿化用水全部蒸发；设备

清洗废水收集后，经沉淀池+砂石分离系统处理后，回用于生产。

排水主要为食堂废水及其他生活污水。（详见工程分析）。



— 54 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

根据工程分析计算，食堂废水、生活污水产生量按照用水量的 80%计，

本项目全部建成后产生量为 8.448m3/d。
2）水污染防治措施

项目排水采用雨污分流，雨水经雨水系统排入市政雨水管网。

生产搅拌用水全部进入产品或蒸发，无废水产生；洗车平台废水经沉淀池

沉淀后循环利用；道路洒水、绿化用水全部蒸发；设备清洗废水收集后，经沉

淀池+砂石分离系统处理后，回用于生产。

食堂废水经隔油池，与其他生活污水经化粪池预处理后，排入市政污水管

网进入园区污水处理厂进一步处理。

本项目废水产排情况如下：

插表4.5 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

产污

环节

名称

污染物

种类

污染物产生

污染治理

设施

是否

为可

行技

术

污染物排放 排

放

方

式

排

放

口

编

号

排放

标准

排

放

去

向

产生

浓度

mg/L

产生

量 t/a

排放

浓度

mg/L

排放

量 t/a

生活

污水

食

堂、

办公

研发

楼

COD 150 0.317

化粪池 /

150 0.317

间

接

排

放

DW
001

500

市

政

管

网

BOD5 80 0.169 80 0.169 350
SS 200 0.422 200 0.422 400
氨氮 40 0.084 40 0.084 45

动植物

油
60 0.127 60 0.127 100

3）废水进入园区污水处理厂的保证性分析

百金堡产业园规划在园区东南侧新建一座集中式污水处理厂，用地面

积约 6.7ha，近期处理规模 5000m3/d，中期处理规模 10000m3/d，污水处理

主要采用的工艺为“水解酸化+预缺氧/厌氧/I 段缺氧/I 段好氧/II 段缺氧/II
段好氧+磁絮凝高效沉淀+臭氧氧化+活性炭吸附过滤+消毒”。处理后

CODcr、NH3-N、TP 和全盐量应达到山西省地方标准（DB14/1928-2019）
中表 3 其他排水水污染物排放限值二级要求；BOD5、SS、石油类执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准。处理

后出水除 60%回用于园区企业生产用水、绿化用水、道路广场喷洒，剩余

40%排入文峪河。

根据调查，该污水处理厂 2021 年完成环境影响评价开始建设，预计

2025 年建设完成，先于本项目预计竣工时间；该污水处理厂服务范围为百

金堡产业园（东至文峪河西沿岸 50m、南至金元化工厂南侧道路、西至 307
国道、北至段马线）内工业企业生产生活废水、百金堡产业园附近有污水

管线相连的企事业单位生产生活污水以及百金堡产业园内外 7 个村庄居民

产生的生活污水，且设计污水处理规模为远大于本项目新增废水产生量



— 55 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（8.448m3/d），污水处理厂完全可以接纳本项目产生的废水量。因此，本

项目排入园区污水管网，最终进入园区污水处理厂处理可行。

4.2.3 声环境影响及保护措施分析：

1）噪声源

本项目的噪声源主要为搅拌机、输送机、成型机、风机、泵等设备运行产

生的噪声，类比并结合本项目实际情况，本项目主要噪声源强见插表 4.6：
插表 4.6 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名

称
型号

声源源强

声源控

制措施

空间相对位置
/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(A
)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(
A)

建筑物外

噪声

（声压级/
距声源距

离）
/dB(A)/m

X Y Z

声压

级
/dB(
A)

建筑

物外

距离
m

1

再生

压制

砖

（混

凝土

预制

构

件）

生产

车间

1#螺旋

输送机

/

80/1

设置于

密闭设

备间内，

选用低

噪设备、

基础减

震，接口

软连接

175 50 1 25 52

连

续
25

27

1

2 2#螺旋

输送机
80/1 175 47 1 39 48 23

3 3#螺旋

输送机
80/1 145 50 1 5 66 41

4 底料搅

拌机
85/1 160 45 4 40 53 28

5 面料搅

拌机
85/1 150 45 4 30 55 30

6 1#带式

输送机
80/1 160 45 2 40 48 23

7 2#带式

输送机
80/1 150 45 2 30 50 25

8 成型机 85/1 170 95 2 40 53 28

9 打包机 85/1 168 100 2 40 53 28

10 捆扎机 80/1 175 102 2 40 50 25

11 液压机 90/1 178 55 1 30 60 35

12 1#风机 90/1 175 50 18 5 76 51

13 2#风机 90/1 175 47 18 5 76 51

14 3#风机 90/1 145 50 18 5 76 51

15 4#风机 90/1 160 45 4 40 58 33

16 5#风机 90/1 150 45 4 30 60 35

17

沥青

罐区

电导热

油炉

/

85/1 276 110 2 3 75 50

1
18 卸油泵 90/1 275 95 2 3 80 55

19 倒罐泵 90/1 275 95 2 3 80 55

20 装车泵 90/1 275 95 2 3 80 55



— 56 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

插表 4.6 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）（续）